ANTIGONUS SECUNDVS SECUNDVS

Antigonus secundus, quum Demetrius pater esset captus, ipsiq; per amicū in hoc mis¹¹ sum mandasset ne curaret, si quid scriberet à Seleuco compulsus, neq; ciuitates illi crēde^{Pietas in} ret; ultro scripsit ad Seleucum, eedens illi totam ditionem, seq; obsidem offerens, si Demetrius pater dimitteretur. Hic pietas certabat cum pietate. Pater sui negligens, uolebat pat^{patriam} ci filio filijq; regno; filius contrā, patris libertatē & regno & seipso p̄torem habuit.

Quum pugnaturus esset aduersus Ptolemaei milites, gubernatorq; admoneret plures esse naues hostium, Pro quot, inquit, nauibus suppatasq; ego hic præsto sum: Sentiēs ad Oculus do uictoriā plurimum habere momenti, si strennuus imperator præsens regat exercitum, mini^{mini} Ptolemaeus autem tum suis non aderat.

Quum aliquando cederet hostibus imminentibus, aiebat se non fugere, sed utilitatem³ à tergo sicam persequi. Sentiens non esse turpe fugere, quoties magis expedit hosti dare lo^{Fuga exēt.} cum q; conserere manus. Dicū gratia in hoc est, quod quum fugere & persequi sint con^{sata} traria, ille fugiens interpretabat sese persequi magis q; fugere. Persequimur enim hostem, & persequimur id quod studiose expetimus.

Adolescenti cuidam qui partem habuerat fortē, quāq; ipse non admodum, ut vide⁴ batur, bonus erat miles, postulanti ut patris stipendia caperet. At ego, inquit, o adolescent^{Sua quisq; uit} tule, nō ob patrías, sed ob proprias ciuiusq; urbi uittutes mercedem ac munera dare soleo.^{tute committ} Hoc sermone, iuuenem extimulans, ut patris fortitudinem æquaret, si quantum ille caperet, re solet uellet accipere. Apud Græcos maior est dicti gratia ob uocum affinitatem, avōs & yelias mūsae yelias, quā uox posterior ad prioris initiationem efficta est.

Zenone defuncio, quem unum ex philosophis maxime suspiciebat, dicere solet, gesto⁵ rum suorum theatrum esse sublatum, quod ad filius uiri iudicium potissimum componeret. Placere bonis suas actiones, quem unum p̄t uultis hominum milibus habebat.

LYSIMACHVS

Lysimachus in Thracia superatus a Diomedeta, quum ob sitis impatientiam tum se⁶ tum exercitum dedidisset, posteaquam iam facilius captiuus, Odis, inquit, quam breuis uoluptatis gratia mē ex rege feci seruum?

Tom. 4.

t. 2 De Phis

De Philippide quod hic habebatur referetur suo loco, neq; enim hoc est apophthegma Lysimachi, sed Philippidis.

7 Idem offensus libertate Theodori, dixit illi, Quoniam istis eras moribus, patria te eie^{xit}, cit. Sanè, inquit, quod me ut Semele Bacchum ferre non posset. Sentiens se maiorem esse censatum quam ut à malis ferri posset, à quibus tamen nō tam suo quam ipsorum malo pulsus esset. Semele Bacchum conceperat ex loue fulminante, quumq; foetum igneum ferre nō posset, infans executus est, & Iouis femori insutus.

ANTIPATER

8 Antipater quem didicisset Parmenionem ab Alexandro esse interfectum dixit, Si Par Amicitie menio struxisset insidias Alexādro, cū fidendum est? Si non struxit, quid agendum? E regum rat Parmenio uelut alter Alexander in rebus militaribus. Si tantus amicus fecellit, non est autum cuiquam amico fidere: si Alexander nihil commeritum sustulit, præstat à regum negotijs abstinere.

9 De Demade oratore iam grandatio dicere solet, Demadis ut immolatae victimæ, nis Venter & hil superesse præter linguam & uentrem. Nam uenter ex hostia abiectebatur, & lingua da batur præconi. Ita senex orator tantum loquebatur. Loquacitas enim crescit cum ætate. Tradunt autem Demadem luxui gulæ fuisse deditum, unde & Phocionis reprehendit frugalitatem.

ANTIOCHVS TERTIVS

10 Antiochus tertius scripsiterat ciuitatibus, ut si quid per literas iuberet, quod aduersaretur legibus, ne curarent, perinde quasi ipso nescio scriptum esset. Interdū enim principes dum metuunt quosdam offendere, scribunt quæ fieri nollent. Quicquid aut pugnat cum legibus, hoc uelut insidente principe cœtatum haberi decet, quum ipse nihil aliud sit quam tegum minister.

11 Idem quum Diana sacerdotem uidiisset supra modum eleganti forma, continuo soluit Epheso, ueritus ne uis amoris aliquid ipsum facere compelleret, quod phas non esset. Immane quantum absunt ab huic etiæ principiis religione Christiani milites, qui deo dicas uirgines constuprare pro ludo ducunt.

ANTIOCHVS QYARTVS

12 Antiochus cognomento Accipiter, cum fratre Seleuco pro regno bellum gerebat. At Pietas in ubi Seleucus à Galatis uictus, nusquam appareret, sed interfectus in prælio crederetur, de fratre posita Antiochus purpura, pullam uestem induit: rursus paulo post quum audisset illum esse incolumem, pro latè nuncio dñs immolauit, fecitq; ut ciuitates ipsi subditæ coronas gestarent. Solent fratrum iræ si quando inciderint, esse acerrimæ: solet regni cupiditas nihil impium aut nepharium ducere. At hic hac moderatione regnum ambijt, ut fratre uel let incolumem. Quanq; non uideo quur hoc debeat inter apophthegmata recensi.

EVMENE'S

13 Eumenes insidijs peritus à Perseo, credebatur extinctus. Is rumor quum Pergamum Humanitas esset perlatus, Attalus eius frater imposito sibi diademe, ductaq; fratris uxore, regnum fratrum occupauit. Cæterum quum audisset illum uiuum, ut solet, profectus est illi obuiam unam cum satellitibus hastam gestans. Eumenes autem amater illum amplexus dixit in aurem, Ne festines ducere priusq; me mortuum uideris: nec præterea per omnem uitam ullam offensi animi significationem uel dicto uel facto dedit: quisnam moriens fratri & uxori regnum reliquit. Cuius animi memor Attalus, quum multos ex se liberos haberet, nullum tamen regno educauit, sed Eumenis filio posteaquam adoleuisset, adhuc uiuens principatum tradidit.

PYRRHVS

14 Pyrrhus Epirotarum rex, quum à filijs etiamnum pueris interrogaretur, Cui nostrum virtus suæ relinques regnum? Quicunq; inquit, uestrum acutiores habueritensem: significans se cedit non ætati daturum principatus successionem, sed virtutem. Hoc stimulo liberos omnes ad certamen fortitudinis excitauit.

15 Interrogatus uter melior tibicen uideretur, Python ne an Charissus, Polysperches, in Ars imbellis quid, Is erat egregius dux exercitus. Cötempsum artem imbellem, & utrique prætulit strenuam ducem.

Bis com-

Bis commissio cum Romanis prælio uicerat, sed desideratis compluribus amicis ac du- 16
tibus: hic Pyrrhus. Si uno, inquit, adhuc prælio Romanos uicerimus, auctum fuerit de no- Victoria ma-
bis. Quod uicti solent dicere, hoc dicebat uictor, declarans uictoriā magno emptam nōn gnoempta
esse uictoriā, sed calamitatem.

Quum ē Sicilia solueret, frustratus eius uidelicet potiundæ spe, conuersus ad amicos; 17
Cuiusmodi, inquit, palæstram reliquimus Romanis & Carthaginensibus: significans se Magno pa-
certamen hoc cruentum & operosum libenter alijs cedere. Interdum felicius est non afflita randa
qui, quām nimio mercari quod ambis.

Pyrrhus ei cui delectū militum cōmiserat dixisse fertur. Tu grandes élige, ego eos for- 18
teis reddam. Significans institutione fieri bonum militem. Fertur autem Pyrrhus discipli Institutiō
næ militaris optimus fuisse magister.

Idem dicere solet, plures urbes Cineam oratione subegisse. q̄ ipse cepisset armis. Erat 19
aut Cineas Thessalus vir magni ingenij, qui audito Demosthene ad illius simulationem Eloquens,
se contulerat, sed uim præcipue exprimens. Confirmatū est itaq; quod dicit Euripides,

τῶν θεραπειῶν θεοί,
δε τοισθέος πολεμών σφεδόν αὐτόν. id est,
Cuncta sermo conficit,

Quæcunque ferrum efficere possit hostium.

Quum rebus feliciter gestis domum redisset, & à suis aquila diceretur, Per uos, inquit, 20
aquila sum. Qui enim non essem, quum uestris armis uelut pennis subleuer: Modestissi- Aquilam
us glorioſi cognominis laudem in suos milites transferens, uitauit inuidiam. nubibus

In Ambracia quū amici suaderent, ut quendā maledicū multa in ipsum blaterantē ex- 21
pelleret, Satius est, inquit, ut hic apud paucos nobis maledicat, q̄ apud oēs obāmbulans.

Quum Athenas uenisset, & ingressus arcem Palladis rem diuinam fecisset, eodem die 22
descendens ex arce, collaudauit quidem Atheniensis erga se fiduciam, cæterū admonuit, Reges non
si saperent, ne post hac cuiquam regum portas aperirent. Significans omnibus regibus na- admittendū
tura inuisam populi libertatem.

Meton quidam, quum in concione Tarentini traxerent de bello suscipiendo, deq; Pyr- 23
rho ascendo, sumpta corona & lucerna, præcedente tibicine uelut ebrius comedebun- Sapiens sub
dus uenit in forum, atq; ut fit, alijs appludentibus, alijs ridentibus, nonnullis etiam ad ca- stulti pers-
nendum hominem inuitantibus, processit in concionem, ac tanquam cantaturus adstitit. jona
Silente uero turba dixit, Recte facitis uiri Tarentini, qui iocari ludereq; dum licet, qui ue-
lunt, permittitis. At qui si sapitis, omnes hac ludēdi libertate fruemini priusquam Pyrrhus
adueniat. Nam tum non nostro, sed illius arbitrio uiuendum erit.

Cineas ut Pyrrhum à bellandi studio reuoçaret, sic per ocium cum illo collocutus est: 24
Romanis feruntur bellatissimi, sed his superatis, quid dein agemus Pyrrhe? Tum Italia, Consiliari
inquit Pyrrhus, totā occupabimus. Hic denuo Cineas, quid Italia subacta? Sicilia, inquit prudens
Pyrrhus, proxima est. Tum Cineas, num hic erit militare finis? Nequaquam, inquit Pyr-
thus, sed hæc tātum præludia sunt ad res maiores. Superest Libya & Carthago. Recite, in-
quit Cineas, nam his potitus facile & Macedoniā recipies, & Græciā dominaberis. Sed
deletis omnibus, quid tandem faciemus? Hic arridens Pyrrhus, tum, inquit, ocū agemus
ō beate, & quotidie Cothon erit, mutuisq; sermonibus nos inuicem delectabimus. Tum
Cineas, At quid uetat ō rex, quo mīnus nunc iam isto ocio, isto Cothone & multis sermo-
nibus perfruamur? Nunc enim citra negocium suppetit nobis ea facultas, quam per san-
guinem, per molestias, per pericula tum nostra tum aliorū sequimur, incerti an aſſecuturi.

Quum Pyrrhus rex falsas aduentus sui causas prætexens Laconicam inuasisset diri- 25
puissetq; Lacedemoniorum legatis expostulantibus quod non indicio bello Laconicam inexpectata
inuasisset, Nec uos, inquit, Spartani, quod facturis estis, prius alijs denunciatis.

In uictoria Tarentina Romanorum militum uirtutem, ac ducum prudentiam admir- 26
atus exclamauit, ō quām facile erat orbis imperiū occupare, aut mīhi Romanis mīlitibus,
aut me rege Romanis. Ita Florus in epitomis lib.t.

ANTIOCHVS

Antiochus ille qui bis exercitū duxit aduersus Persas, quum inuenatu quodam feratn 27
insequitur, aberrans ab amicis ac fathulis in casath patuperum quotundatn, quibus igno-

tus erat introitumque inter cœnam iniecta mentione regis, audiuit quod cætera quidem pectoribus esset, sed plerasque functiones mandaret amicis improbis, ipse ad eorum facta connivens: tum quod itinmodico uenandi studio frequenter necessaria negligeret. Ad hæc tum temporis nihil respödit, nec quis esset prodidit: uerum ubi diluculo satellites uenissent ad casam, iamque agnosceretur, allata purpura simul cum diademate, Age, inquit, ex quo uos indui, heri primum uera de me ipso audiui. Nam ferè hoc studio est his qui uiuunt in aulis principum, ne quid audiant nisi blandum auribus.

28 Idem quum urbem ob sideret Hierosolymam, Iudeis ad maximum illud festum celebriteritas in brandum septem dies potentibus, non solū eos concessit, ueruimetiam tauros auratis cor hostes nibus ad ornatos, magnamque thymiamatum & aromatum uim usque ad portas urbis cum pompa solenni deduci iussit, traditaque illorum sacerdotibus hostia ipse in castra rediit. Ius dæi uero regis benignitatem admirati, protinus à festo peracto in fidem illius sese dedevrunt. Hoc ut bellum est strategema, ita nihil habet apophthegmatis, unde probabile est, à studio quo piam adiectionem in Plutarcho.

29 Antiochus quum à L. Scipione ultra Taurum montem sub motis imperij finibus, Asia prouinciam, uicinasque ei gētes amisisset, gratias egit populo Romano, quod magna parte curarum per eos liberatus esset. Intellexit uir prudens, unius hominis animū, quam uis uigilantem, non posse tot negocij parem esse.

GRÆCORVM DVCVM APOPHTHEGMATA

THEMISTOCLES

1 Themistocles quum esset adolescens, in compotationibus ac mulierum amoribus uerbi gloria studiū latabatur. At posteaquam Miltiades facilius imperator apud Marathonem deuiciisset barbaros, iam nullus offendit illum quicquam agentem præter decorum. Percontantibus autem unde sic esset repente mutatus, Miltiadis, inquit, trophæum non patitur me dormire neque cessare. Gloriæ studium excusserit amorem uoluptatū, clauum, ut aīunt, clavo.

2 Interrogatus utrum Achilles esse mallet, an Homerus. Dic ipse prius, inquit, utrum malis esse uictor in Olympijs, an præto qui uictores pronunciat: sentiens multo præstantius esse res egregias gerere, q̄ gestas celebrare, Homerum præconi conferens.

3 Quum Xerxes ingenti illa classe descenderet in Græciam, Themistocles metuens ne corruptela Epicydes Demagogus, homo turpiter lucri avidus, ac formidolosus, si natus esset imperium perderet ciuitatem, pecunia data illi persuasit, ut à militari præfectura abstineret. Ne munerum hoc quidem uideo quur inter apophthegmata debeat cōmemorari.

4 Adimātus abhorrens à pugna nauali, ad Themistoclem qui Græcos huc hortaretur Retortum trimen incitaretq; ita loquutus est: ô Themistocles, qui in certaminibus ante alios prosiliūt, mos est flagris cædere. Cui Themistocles, Sic est Adimante, ut dicas, sed nec eos qui se subducunt coronat quisquam. Adimantus notauit in Themistocle præcipitem audaciam, ille uicissim illum insimulauit formidolositas, qui quum opportunitas inuitaret, detrectaret pugnam,

5 Quum Eurybiades baculum sustulisset in Themistoclem obstrepen tem, Percute, in Fiducia quit, sed tamen audi: præsens animus & suo fidens consilio.

6 Idem quum Eurybiadi non persuaderet, ut in angustijs cōmitteret nauale preliū, clam exul in pa tria rex prælio superatus est, nimis pugna cōmissa loco Græcis commodissimo. Post hæc denuo misit ad illum, qui monerent, ut quām posset ocyssime fugeret ad Hellespontum, Græcos enim de soluendo ponte cogitare: hæc callide, quo quā hoc ageret ut Græcos servaret, regis incolumenti prospicere uideretur. Hoc ingenio Græciam à barbaris liberauit, non minore gloria, quām Miltiades retulerat ex Marathonia uictoria.

7 Seriphio cuidam obijcienti, q̄ nō ex se se, sed ob urbis nobilitatem celebris esset, Vera, inquit, prædicas. Neque enim ego si Seriphius essem, clarus essem; neque tu si Atheniēsis. Nō inficiatus est, urbis celebritatem nō nihil facere ad illustre nomen, sed illum esse tam ignavum, ut eiām si fuisset natus Athenis, nihilominus fuisset obscurus futurus.

8 Antiphates adolescens q̄ prius Themistocle amantem fuderat ac fastidierat, ubi uidit illum

¶ Nam gloria celebrem, potentiaq; magna pollutem, ulro adiit illum blandiehs: cui Thē
mistrocles, o adolescens, sero quidem ambo, sed tamen sapere cœpimus: sentiēs illum non
arripiisse occasionem sese offerentem, sibi uero nunc non uacare per negotia talibus affe-
ctibus indulgere.

Simonidi petenti ut in negocio quodam sententiam iniustam pronunciaret, Neque tu, 9
inquit, bonus poeta fueris, si præter musicę modulos caneres: neque ego princeps bonus, iuste
si contra leges pronunciem.

Filiū quem mater adamabat, atq; in delicijs habebat, plurimū omnium Græcorum 10
posse colligebat hunc in modum. Athenienses, inquit, dominantur Græcis, ego Athenien- Affectus
sibus, mihi mater, matris filius. priuati

Quum ex procis filiæ uirum probum diuiti prætulisset, quibusdam hoc admiratibus, 11
Malo, inquit, uirum absq; pecunia, quām pecuniam absq; uiro. Vir strenuuus facile para- Vir pecunia
bit pecuniam, ignauo pecunia ihutilis est. potior

Quum prædiū uenderet, iussit præconē hoc addere, q; bonum haberet uicinus: sentiēs. 12
suxta Hesiodū, ex bono uicino plurimū esse utilitatis, ut contrā, ex malo noxē plurimum. Vicinus

Atheniensibus ipsum contumelia affientibus, Quid tumultuamini, inquit, aduersus bonus
eos, à quibus sæpumeto fuitis affecti cōmodis: Aiebat autem se similem platanis, sub 13
quarum umbra accurrunt homines afflicti tempestate, & easdem simul ut rediit serenitas Ingratitud
uellunt, conuicijsc̄ petunt: sentiens hunc esse populi morē, ut in belli periculis implorent
opem fortium uirorum, in pace contemnant ac uexent eosdem.

In Eretienses ita cauillari solet, ut diceret eos similes pīciū, qui gladioli uocantur, 14
quippe qui gladium quidem haberent, eor autem non haberent: notās illorum ignauiam, Armata ita
quod armatis non adesset animus.

Posteaquam Themistocles primū Athenis, mox tota Græcia depulsus, ad Persarum 15
regem cōfugisset, admisus iussus est dicere: at ille respondit, orationem similem esse pīciū
ratis stragulis. Nam quemadmodum, inquit, illæ dum extenduntur ostendunt imagines, /
dum contrahuntur, cælant easdem & abolent: itidem fit in oratione. Petiit autem anni spa- /
tium, ut interim Persicam linguam suo arbitrio perdisceret, ne regi per interpretem coges- /
tur ea quæ sentiret explicare. Diffisus est interpreti, qui dum quādam omittit, quādam
addit, quādam aliter narrat, perdit orationis gratiam. Vbi uero multis muneribus à rege
est honoratus, citoq; factus diues, dixit o pueri, perieramus nisi perissemus. Perire uidet
qui cogitur exulare, at Themistocli feliciter cessit exilium.

Quum Xerxes expugnat Thermopylis crudeliter tractasset Astum, & hac fama per 16
territū clasiarij, cogitarent de repetenda domo, idq; plerique suaderent, solus Themisto- Cōiuncti
cles obstitit, dicens eos uniuersos hostibus fore pares, dispersos uero perituros. Ita Pro- uires
bus Aemylius.

Themistoclis paedagogus dicere solet, Nihil, inquit, mediocre futurus es o puer. Nam 17
magnum bonum eris reipublicæ, aut magnum malum. Generosa indeles si accedat recta Nil medium
institutio, magno bono est patriæ: sī ad uitia degeneret, ingens adfert malum.

Quoniam adolescentis feroci mutabiliq; ingenio uidebatur, miratibus mutatos mores, 18
dicere solet, Asperos et indomitós pullos in optimos equos euadere, si quis illis adhibeat
disciplinam rectamq; institutionem.

Ad Olympiæ celebritatem profectus quum in stadiū processisset, omnes neglegitis cer- 19
taminibus oculos in ipsum intenderunt, in eoq; contemplando diem totum consumps- Gloria duci
runt, ac Themistoclem illum cum plausu & admiratione peregrinis ostenderūt. Ea re lœ-
tus uir gloriæ cupidissimus dixit amicis, se eo die laborum quos pro Græcia suscepisset,
omnium fructum amplissimum reportasse.

Idem facilitate morum multas ciuium sibi conciliarat, atq; hinc popularem potentiam 20
adeptus. Itaq; cuidam ipsum admonenti, bene principatū geres Athenis, si cunctis æqua-
lis & communis esse uoles: respondit, Nunquam ei sellæ insederim, unde nihilo plus à me
ferrent amici quām alieni.

Idem ludum præteriens, in quo diceretur esse professio, rogauit quid is profiteretur: 21
quum responsum esset, artem memoriam: contempsit, dicens, At ego malim artem obliu- Memoria
scendi. Vox hæc digna fuit eo qui lingua Persicam intra annum potuit ediscere. Et sunt

quorum obliuio nobis gravior sit q̄ memoria. Facile meminimus quae uolumus, at non licet obliuisci quae uolumus.

22 Quum aliquando theatrum peteret, interroganti cuidam, cuius uocem esset libentissime auditurus, Eius, inquit, à quo artes meæ quamoptime catherentur. Ingenue fassus, se magno gloriae studio teneri. Solent autem olim musici in publico virorum illustrium laudes canere.

23 Quum aliquando ad mare uisendi cadauera gratia accessisset, ac torques armillas que predationem pâlsum disiectas uideret, ipse quidem præteriit, sed amico qui sequebatur dixit, Collige tempta tu tibi, nam tu Themistocles non es. Ne tam obuia quidem præda commoueri potuit, ut quicquam ageret indignum egregio duce, cui gloria debet esse satis magnum virtutis præmium.

24 Quum apud Andrum argentum peteret, Duos, inquit, ad uos adduco deos, uim ac Dijus & suasionem: significans, si minus impetraret suadendo, se ui erupturum. At illi responderunt, apud se quoque duas magnas esse deas, inopiam & impossibilitatem, per quas non liceret dare quæ petebat.

25 Ab Artabano regis Persarum satrapa rogatus, quem Græcorū diceret aduenisse, Hoc, optimi eius inquit, ante regem nemo sciet Artabane. Senserat Artabanus è colloquio, non esse uulgariter rem hominē. Themistocles autem ignotus esse studuit, donec se regi suapte oratione commendaret. Rex audito Themistocle, precatus est deum suum Atrimenium, eam mentem immittere pergeret hostibus suis, ut eiusmodi viros à se expellerent.

ARISTIDES

1 Aristides cognomento Iustus, semper suo unius præsidio fretus, rem publicam administrabat, à sodalitatibus abhorrebat, uelut ab amicorum potentia, quæ ad iniuriam alij insidias ferendam adderet animū. Quantum ille vir abhorruit ab omni factione, qui non ob aliud uitabat amicitias, q̄ ne per illas adigeretur ad aliqd faciendū quod iustum non esset, aut cogeretur abstinere ab eo quod iudicasset re publice conducere. Nunc mundus undique plenus est sodalitatibus, sed titulis plausibilib. ac religionis lenocinio cōmēdatis. Nec his fortasse dedisse nomen expedit uiris insigni virtute præditis, eō q̄ maior pars, quæ ferè de terior est, sāpe cogit facere quod nollet, aut absistere ab eo quod erat factu optimum.

2 Quum Athenienses eō cōcitatī essent, ut Aristidem ostracismo, id erat damnationis genus quod testulīs peragebatur, in exilium agerent, ac rusticus quidam illiteratus testulam ad eum deferens iussisset ut Aristidis nomen inscriberet. Nostī ne, inquit Aristides, Aristidem? Quum ille negasset se nosse, moleste tamen ferre, quod Iustus cognomine diceretur: filiū Aristides, & nomen suum inscripsit testulæ ac redidit. Tam leni animo ferebat iniustam damnationem. Grauisimum autem uitæ innocenter actæ testimonium, è tanta multitudine neminem extitisse qui aliud obijceret quam Iusti cognomē, quod ipse tamen sibi non imposuerat.

3 Erat illi similitas cum Themistocle. Huic quum déleclis esset collega ad peragendam legationem, Vis, inquit, Themistocles ut in his montibus similitatem deponamus: Nam si uidebitur, reuersi illā resumemus. Priuatos affectus publice posthabuit utilitati. Ex his enim ferè omnīs humanæ uitæ pernicies nascitur.

4 Quum Græcis tributa indixisset, tanto pauperior rediit, quantū absumperat in peregrinatione. Atqui in tali genere functionis solent alij messem opimam mettere. Eo magis ille cauit, ne quid suspicionis eiusmodi conflaret sibi, proinde suis impendijs rem gesit.

5 Quum hī uersus, quos de Amphiaraō scripsit Aeschylus, in theatro recitarentur, sanctitas non ficta
 οὐ γέρθειν αρίστος, ἀλλ' ἔνθηλφ.
 Βαθέων αὐλακούσια φρεγνὸς λαρπόσμενος,
 ἀφ' ἣς τὰ λειτνὰ βλαστῶν βγλόνυματα. id est,
 Nec enim uideri, at esse studet vir optimus,
 Segetem profundam mente studiosa colens,
 Consilia quando hinc germinant salubria.

totus populus in Aristidem uertit oculos, agnoscens hoc laudis in eum competere,

6 E concione quadā, in qua frustra Themistocli obstiterat, discedens clara uoce testatus est, res Atheniensium incolumes esse nō posse, nisi & ipsum & Themistocle in barathrum coniūcerent

congerent: prius habens in carcerem ire, quam ob duorum simultatem minus recte consuli publicis commodis.

Quendam reum egerat: at quum iudices post Aristidē accusationem nollent audire ⁷ seum, sed protinus ad suffragia quibus eum damnarent properarent, Aristides supplex Aequitas pro reo intercessit apud iudices, ut eum iuxta legum præscripta diligenter audirent. Tāsa erat in uiro legum æquicōs obseruatio.

Quum inter duos priuatos causam cognosceret, & alter quo Aristidē irritaret in aduersarium, extra causam multa cōmemoraret, quibus ille læsisset eum, Aristides interpelv⁸ Extra causam lans hominem, Ista nūc, inquit, missa fac bone vir, & si quid te læsū eloquere: tibi enim in præsentia, non mihi iudex sedeo.

Fuit & procurator fisci, quod mīnus quum sanctissime gesisset, tamē à Themistocle delatus est, ac repetundarum damnatus. Sed optimatum fauore non solum illi multa remissa est, uerum etiam etdem redditus est muneri: quod per simulationem sic admīnistrā vit, ut omīssa pristina seueritate, lenem se facilemque præberet h̄s qui publico malo gaudent ditescere. Horū opera factū est, ut populus tertio munus summis fauoribus eidē deferret Aristidi. Tum ille, Ob integrē gestum munus damnatis, nunc quoniam præter æquum ⁹ Damnatis in multa concessi ciuitatis expilatoribus, honore dignum iudicatis. Hoc igitur honore delato, plus mihi dedecoris afferri puto, quam damnato ac mulctato irrogatis. Norat quibus artibus posset fieri gratiosus apud populum, nisi maluisset iustus esse quam plausibilis. Si mile quiddam apud Terentium facit Demea.

Quum iret exulatum, sublati in cœlum manibus deos comprecatus est, sic prosperarent res Atheniensium, ut illis Aristides nunquam ueniret in mentem. In rebus enim afflitis soler populus ad egregios viros cōfugere, id quod evenit. Siquidem tertio post anno neglectus quum Xerxes Atticam adorari statuisset, Aristides ab exilio reuocatus est.

Themistocles in concione dixit, se reperisse consilium quod summopere pertineret ad dignitatem Atheniensium, sed id eius esse generis, ut proferrit non expedire: populus censuit ut uni Aristidi indicaret, si is probaret, probaturos omnes. Quum igitur Themistocles indicasset Aristidi, se de incendenda Græcorum naual statione cogitare: sic enim forte, ut Athenienses toti Græciæ dominarētur: Aristides ad populum prodiens dixit, Themistocles consilio nihil esse utilius, sed eodem nibil in honestius. Hac audita uoce, populus uetus ne super ea re in posterū uerba faceret Themistocles. Hic certe populus quiddam philosophicum præsticit, repudians utilitatem cum turpitudine coniunctionem: simulq; declarauit quanta sit speciatæ uirtutis autoritas, qui non dubitarit reipublicæ fortunā uniuersiū audicio committere.

Quum Themistocles irriteret Aristidis consilium, hoc agentis ut census esset in tutto, dicens eam laudē non esse uiri, sed scrinij tuto seruantis aurum: deinde summā boni ducis laudem definiret, scire ac præsentire hostium consilia. Et istuc, inquit, o Themistocles faciendum est, sed in primis oportet habere manus abstinentes, atq; hac egregij ducis præceptua laus est. Hoc sermone taxauit Themistocles rapacitatem.

Quum Aristides duceretur ad suppliciū, quidam inimicus expuit illi in faciem, ille nūc ¹³ bil quam abstersit faciem, & subridens ait magistrati comitati, Admone istum, ne postea tam improbe oscitet. Huic simillimum est quod adscribunt Phocioni.

Marcus imperator triduum commoratus Smyrnæ, quoniam nondum uiderat Aristidem, enīsit Quintilio qui illum stipatū adducerent. Quur, inquit Cæsar, te sero uidemus? Quoniam, inquit, consideratio quædam me impedit. Tum Cæsar hominis simplicitatē delellatus, Quādo, inquit, audiam te? Hodie, inquit, propone, & cras audi. Non enim sumus de numero uomentium, sed exacte loquentium. licet ne o imperator adesse familiæ dictionis. Licebit, inquit Cæsar, est enim negotium publicum. Rursus Aristides, Concedatur, inquit, illis tum acclamare, tum applaudere quantum possunt. Hic arridens Cæsar, Istuc, inquit, in te situm est.

Idem dixit, Arimaspas esse cognatos Philippi, quod ea gens gignat uniculos.

MYRONIDES

Myronides creatus dux exercitus aduersus Bœotos, edixit ut Athenienses exirent. Quoniam aut adesse congregandi tempus, ducesq; monerent nondum eōs adesse, Adiūc, inquit

itque, qui pugnaturi sunt. Hos itaque quum uideret promptos, hostem aggreditus uicit; sic interpretans eos qui ob ignorantiam non studuisse tempestive adesse, ne in pugna quidem bonam operam hauatueros.

PÉRICLES

15 Péricles quoiescunq; bellū dux creakus esset, chlamydem induens apud se dicere con-
Imperium in sueuit, Attende Péricles, quod gesturus es imperii in liberos, in Græcos, & in Atheniens
liberos ses. His dictis se vir cordatussimus hortabatur ut moderate gereret principatū. Magni in-
genij est imperare liberis; at Græci plusquam liberi tum erant: postremo inter Græcos li-
berissimi Athenenses.

16 Suadebat Atheniēsibus ut Aeginam tollerent, ueluti Pyrei pituitam, quod inde suspic-
Noxia tollēda caretur bellum oriturum. E corpore malos humores tollere medicorum est.

17 Amico rogansi ut pro se falsum diceret testimonium, cui adiunctum erat iusurandum,
Vsg ad aras hoc est, perjurium respondit, se quidem amicum esse, sed usq; ad aram: senties aliquousq;
gratificandum amicis, sed circa violationem religionis.

18 Morturus hoc nomine sibi gratulabatur, q; ipsius causa nullus Atheniensis pullā ue-
potentia stem induisset: significas se nulli causam mortis fuisse, nec ulli die ab ipso capitis dictu. Pul-
linoxiā lati sunt qui mortuū lugent: & olim capitīs reum artici pullati pullatū comitabantur.

19 Prætor collegam sortitus est Sophoclem poetam: quumq; simul nauigarent, ac Sopho-
pudice cles conspectio formoso puerō dixisset, En q; speciosus puer, Decet, inquit, o Sophocles
prætorem non modo manus, sed & linguam habere continentem.

20 Quum Thucydides uociferaretur apud populum aduersus Periclem, q; in picturas
Glorie stis ac statuas summorum artificum profunderet reipub. census, ipse assurgens rogauit populo.
malus Videretur ne multum impendisse: quo respondeente, plurimū, Age, inquit, sint igitur hæc
mihi impensa non uobis, atq; ipsis donatijs deorum meum tantum nomen inscribā. Hæc
uox subito mutauit animū populi: iussitq; ut publicis impendijs pergeret, nec ullis parce-
ret sumptibus. Tantum ualeat animus præsens, & sermo aculeatus.

21 Quum deuictis Samijs Athenias reuerlus pro concione laudasset eos qui in bello ceci-
Alien curare derant, cæteræ matronæ redeuentem e concione coronis ac uitris decorarunt. Elpinice Ci-
monis soror propius accedens dixit illi, Praeclara sunt ista quæ gessisti, & coronis decoran-
da, qui nos tot fortibus uitris spoliasti. Ad hæc aliaq; conuicta nihil cōmotus Péricles, tan-
tum arrisit, nec aliud respondit quam versiculum Archilochi,

οὐκ τὸ μῆνας γράψεις εἰπεῖσθαι.

Vnguento anus quum sis caueto inungier.

• Significans publica negocia nō esse curanda uetus. Tam enim hoc indecorū quam tur-
pe foret eam unguentis uti. Aut sensu, indecorū esse iam anui mariti desiderio teneri.

22 Subito oborto solis defectu quū Péricles uideres alios multos, sed præcipue classis gue-
Animo bernatorem, vehementer perturbatos, chlamyde sua texit gubernatoris faciem, interro-
gauitq; Nunquid hæc horrendū ostentatum existimaret: illo negate, Quid interest, inquir-
igitur, nisi q; chlamyde maius est id quod nunc tenebras inducit. Senit ut prudens in ex-
uentu lunæ nobis ap̄scondi solem, quemadmodū opposita chlamys impediens aliorum
aspectum: nullum autem esse ostentum quod natura fit.

23 Péricles Ariphroni uolenti in publico præconio quæri Alcibiadem, qui adolescēs clami-
Civiliter domo egressus, adamicus Democratem se contulerat, obstitit dicens, Si forte nobis in-
scens pernit, præconio nūdū aliud ageretur, quam ut uno tantum die ciuitatis manifestum fiat il-
lum interisse: Sin saluus, ne per omnem quidem uitam saluus esse poterit. Civiliter exclu-
dit Péricles adolescentis infamiam, quam nunquam potuisset eluere.

24 Péricles quum à populo uocaretur frequenter, nō auscultauit dicens, οὐωτατος είσαι.
Autoritas Sentiens se non esse cogendū ordinem, nec pro quolibet e media piebe habendum.

A D O B I A D E S

Alcibiades etiamnum puer, quum in palestra nexus quadam constrictus esset, unde re-
tion posset explicare, manū collactato pī mordicus atripuit: illo ditente, mordes Alcibia-
des ut foeminæ solerit: Imo, inquit, ut leones. Hoc de Lacone quadam ante cōmemoratum
est, sed in diuersam sententiā. Tam tu agnoscere erat animum cedere necrum.

Habebat subem quendam inseguipalititudine, emptum drachmarū septem millibus,
hūic

hic amputauit caudam; ac per urbem obambulare passus est. Demirantibus quur id faceret, Ut hoc, inquit, de me loquantur Athenienses, nec alterius rei sint curiosi. Norat ingenij populi, de claris uiris libete loquit male, illi morbo suppeditauit materia leuiorē.

Puer ludum literarium ingressus poposcit Illadēm Homerū, quumq; ludimagister ne gasset sibi esse quicquam Homerū, impegit illi pugnum & abiit: declarās impudenter eum Ludimagister docere literas, qui non semper Homerū haberet in sinu. Quid ille facturus erat, si pro Homo mer quis porrexisset illi Michaelē Modistam, aut Floristam?

Quum aliquando Periclem inuiseret, & accepisset illi tum non esse ociū, propterea 4 quod perpēderet quo pacto posset Atheniēs reddere rationem, Nōne satius fuerit, Ratio reddita inquit, cogitare qui fieri possit ut nō reddat rationē? Notans ita rem gestam, ut non facile populo possit reddi ratio: proclivius aut ēsse in totum effugere rationem, q; bene reddere.

Accitus ab Atheniēs Sicilia ut diceret causam capitū, abdīdit se dicens, eum 5 esse fatuum, qui uocatus in ius querat elabi, quum liceat uitare ne eat. Sentiens cōsultius esse non committere se periculo, quā dare operam ut ingressurus periculum temet expediās. Dicūm Græcis sonat iucundius ob uocum affinitatem, φυγὴ & ἀποφυγὴ. Græcis autem ἀποφυγὴ δίκλω dicitur, qui in iudicū sententia absoluitur: φυγὴ, qui uitat aut fugit.

Cuidam autem dicenti, nō fidis patriæ de te iudicaturae: Ego sane, inquit, ne matrī qui 6 dem: uererer enim ne insciens pro albo calculo nigrum immitteret. Diffidentia

Nuncianti quod ipse cum comitib; morte damnatus esset Athenis. At nos, inquit, de 7 monstrabimus illis Alcibiadēm uiuere: simulq; se ad Lacedæmonios cōtulit, ac bellum Vindicta Decelicum, ab urbe Decelia cognominatū, excitauit in Atheniēs.

Imbutus philosophiae præceptis uoluptates ac arteis indecoras aspernatus est, discipli 8 nas liberales semper amplectebatur. Lyram hoc argumēto rejciebat, quod uocem homi nis imitaretur: ex quo colligere licet, olim qui lyra canebant, simul & uoce cecinisse, ples, tempta strum quod habitum formamq; liberale immutaret in illiberalē: tibiam dupli nomi ne damnabat, & quod sic mutaret oris habitum, ut uix à familiarissimis agnosceretur qui caneret, & quod homini propriam adimeret uocem, loquendiq; facultatem eriperet. Ne mo enim potest simul & inflare tibiam et loqui. Cantent igitur, inquit, Thebanorum filij, qui dicere nesciunt: nobis aut̄ Atheniēs, ut à maioribus accepimus, gentis princeps est Pallas & Apollo, quorum illa fistulam confregit, hic tibicinem excoriauit. Proditum est priscorum fabulis, Palladem ad speculum tibia canentem, offensam oris deformitate, projectam cōminuisse tibiam. Apollo Marsyam canendo uictum excoriauit.

T I M O N A T H E N I E N S I S

Timon Atheniensis quem μαύρθεπον appellat Lucianus, quum erga ceteros esset in 9 humanissimis morib; fugeretq; consuetudinem hominū, solum Alcibiadēm adamabat Amor ob exosculabaturq;. Id admirati Apemanto causamq; roganti, respondit, Ideo sibi charum malum esse adolescentem, q; perspiceret illum aliquando magno malo fore Atheniēs.

Apud hunc quum coenaret Apematus, nam & ipsum ob morum similitudinem ad mittebat, diceretq; pulcherrimum o Timon, hoc nostrum cōuīlūm: respondit Timon, Inhumaniter Ita sane si tu non adesses.

Idem aliquando prodijt in concionem, factioq; silentio quum omnes magnū quiddam 11 expectarent, quod insolens esset Timonem concionari, dixit, uiri Atheniēs, post ædes meas hortulus est, in eoq; ficus, unde multi iam se suspendunt. Eo in loco cōstituistrūturam ponere, proinde uisum est hoc publicitus denunciare, ut si qui etiam uelint se suspendere, maturent priusquam arbor excidatur.

L A M A C H U S

Lamachus castigauit quēndam è ducib; qui deliquerat nescio quid: & quum ille di 12 xisset, Non iterum isthuc committam, Ne possis quidem, inquit, in bello peccate bis. Errator enim in bello mors est.

I P H I C R A T E S

Iphicrates quod sutore patre natus existimaretur, erat contemptuī, ac tum prīmū opī 13 nionem sibi parauit, posteaquam ipse saucius, hostem unā cum armis correptū uiuum in Cantic aduer tricemē suām deportauit. Is quum in amicorum ac sociorum agris haberet exercitum, susomnis ac nis

ac nihilominus & uallum iaceret, & fossam foderet accurate, cuidam dicenti, Quid metuimus? ait, Pessimam esse ducis uocem, haudquaquam putaram. Significans in tranquillissimis rebus interdum existere periculum, quod nullus expectasset. Aduersus inopinatos igitur casus prospexit suis copijs, ne si quid accidisset, dicere cogeretur, non putarā. Hoc Latini transferunt ad Scipionem.

14. Quum instrueret aciem aduersus barbaros, dicebat se uereri ne hostes nō nosserent Iphicratem, quo nomine solet alios hostes terrere. At alij dant operā, ne quis norit ducem.

15. **Intempestiva** Capitis postulatus dixit calumniatori qui litem intendebat, Quale est quod facis homo, quum instet bellum, reipub. persuades ut de me consultet, ac non potius mecum? Sentiens id temporis maxime opus esse ciuitati consilio operaq; Iphicratis.

16. Harmodio prisci illius Harmodij abnepoti, generis probrum per conuictū obijcenti, Meum, inquit, genus à me habet originē, tuum uero in te desj̄t. Hoc imitatus est Cicero.

17. **Dux bonus** Oratori cuidam in concione hunc in modum ipsum interroganti, Quis es ut tam sublimis geras spiritus? num eques, aut sagittarius, aut scutatus, aut pedes? Nihil horum, inquit, sed qui his omnibus imperare didici. Sentiens pulchrius esse, bonum præstare ducem quam quemuis militem.

18. **Miles dives** Idem censebat, militem & diuītarum & voluptatū auidum esse oportere, dicens illum audacijs pericula subiturum, quo suis cupiditatibus suppeditaret.

19. **Eloquentia** Idem in causa obrutus eloquentia patroni, qui Aristophontē defendebat, Aduersariorum, inquit, melior est histrio, sed mea fabula melior. Ut fabula nō nunq; exploditur uitio histrix, ita s̄a pe melior causa uincitur à peiore, patroni infantia stulticiā.

XENAE N E T V S

20. **Probum commune** Xenænetus dux ciuibus exprobratibus sibi quod imperator exercitus fugisset in bello, At uobiscū, inquit, ô chara capita: probrum cum exprobrantibus cōmunicans, neque enim dux persistere potest absq; militibus. Et turpiter obijcit alteri uitiū, à quo ipse nō est immunis.

T I M O T H E V S

21. **Scommata contempnum** Timotheus dicebatur dux fortunatus. Huic inuidentes nōnulli pinxerāt ciuitates ul tro se reti implicare ipso dormiente. Hac cōtumelia nihil offensus Timotheus, ciuiliter respondit, Si tanitas urbes capio dormiens, quid facerem uigilans?

22. **Cantio** Audace quodam milite uulnus Atheniensibus ostentante, Et me, inquit, puduit quod quum ego in Samo dux uester essem, catapultæ telum prope me ceciderat. Significās hoc uulnus illi non factum in prælio cominus pugnant, sed procul. At bono duci adeo caudem, ut ne prope quidem iaculum ullum possit accidere. Vulnus gladio factum fortitudinem arguit, telo factum catapultæ, diligentia signum est.

23. **Magnus non contemptus** Quum oratores Charetem cōmendarent, censentes tales creari debere Atheniensis ducem, Non ducem, inquit Timotheus, sed qui duci suas stragulas portet.

C H A B R I A S D V X

24. **Ducis peritia** Chabrias dicere solet, eos optime ducis munere fungi, qui res hostium quāmmassis me cognitas haberent.

25. **Miser ante tempus** Idem proditionis accusatus est unā cum Iphicrate. Quum autem ab Iphicrate obiurgaretur, quod quum esset in periculo, tamen ad gymnasium itaret, solitaq; pranderet hora, Ergo, inquit, si quid secus de nobis statuerint Athenienses, te squalidum ac famelicum, me uero pransum & unctum occident.

26. **Dux egregius** Quin & illud dicere solet, Formidabiliorē esse ceruorum exercitum duce leone, q; leonum duce ceruo, Sentiens totam bellifortunā pendere à uirtute prudentiāq; ducis.

H E G E S I P P V S

27. **Libertas magna emenda** Quum Hegesippus cognomento Crobelus, Athenienses in Philippum irritaret, quidam ē concione suclamauit, Itāne bellum nobis inuehis Hegesippe? Nā per Iouem, inquit, & pullas uestes, & publicas exequias, & orationes funebres, si uiucturi sumus liberi, nec imperatis Macedonum parebimus. Significans libertatem bene emi magno, nec si né negocio posse seruari.

28. Pytheas quū adhuc esset adolescens accessit in cōcionem, cōtradiclurus decretis quae tum de Alexandro condebantur. Huic quum quidā dixisset, Tu quū sis iuuensis aedes de rebus tantis loqui? Atqui, inquit, quem uos suffragijs uestris deum facitis, me iūiore est.

Pisistratus

PISISTRATVS

Pisistratus Atheniensium tyrannus, quem aliquot amici qui ab ipso defecerant, Phy-²⁹
len occupassent, uenit ad illos stragulas insarcinam colligatas ipse portans. Cæterum il-^{Solerter}
lis quid sibi uellet percontantibus, Ut, inquit, si persuasero, reducam uos: si non persuase-
ro, maneam uobiscum: ob hoc enim ueni cum sarcinis. Egregius animus, qui nollet sine
amicis nec regnare nec uiuere.

Quum mater apud ipsum esset delata, quod adolescentem quandam adamaret, fur/³⁰
timq; cum eo congrederetur, & quidem frequenter præmetu Pisistrati, negante sui co/
piam, adolescentem uocauit ad cœnam: peracta cœna rogauit quomodo habitus esset,
quum ille respondisset, suauiter. Hæc, inquit, tibi contingent quotidie, si matrī meæ pla/
cueris. Admodum ciuilliter & maternis indulxit affectibus, & adolescentem omni ter/
ore liberauit.

Thrasybulus Pisistrati filiam amabat, eamq; quum haberet obuiam, in publico oscula/³¹
tus est: ob id uxori maritum in Thrasybulum iritanti, Si illos, inquit Pisistratus, qui nos ^{Civiiliter}
amant habemus odio, quid faciemus ihs qui nos oderunt? Ac uirginem adamatā Thra/
sybulo dedit uxorem.

Comessatores quidam in Pisistrati uxorem inciderant, multaq; lasciuie in illam tum fe/³²
cerant tum dixerant. Postero uero die iam decocta temulentia Pisistratum adierunt cum ^{Civilitas pri}
lachrymis orantes ueniam. Tum Pisistratus, Vos quidem in posterum date operam ut ^{dens}
sistis sobriū. Vxor uero mea heri nequaquam usquam prodij ex ædibus. Humanitatis e/
rat quod ignouit adolescentibus: pietatis, quod uxoris honoris consuluist, negas tale quic/
quam in illam factum esse.

Quum alteram uxorem ducere statuisset, liberis ipsum percontantibus, nunquid in ip/³³
sis haberet de quo quereretur, Nequaquam, inquit, imo ob id potius alterā duto, quod ^{Retortum mi}
^{re} collaudem uos, cupiamq; mihi & alios istiusmodi liberōs nasci.

DEMETERIVS

Demetrius Phalereus Ptolemæum regem adhortari solet, sibi parare libros, de regno ³⁴
deq; militari imperio gerendo tractantes, eosq; euolueret: propterea, quod ea de quibus
amicī non audent admonere reges, in libris scripta habeantur.

Quum exularet, ac Thebis inglorius humiliq; uiueret, audissetq; Cratetem philoso/³⁵
phum, qui ipsum inuiseret, multa placide prudenterq; de moderate ferendo exilio disse/
rentem, Male sit, inquit, negotijs ac occupationibus, per quas hactenus tam uirum non
licuit cognoscere.

NICOSTRATVS DVX

Nicostratus Argiuus, quem ab Archidamo solicitaretur, tum ingenti promissa pecu/³⁶
nia, tum cuiuscunq; uellet Lacænæ coniugio; ut Cromnum traderet, respondit, Archida/
mum non ducere genus ab Hercule, quod Hercules obiens orbem soleat improbos affi/
cere suppicio, ipse contrà ex probis faceret improbos. Lacedæmonij uero reges hoc no
mine potissimum gloriantur, quod originem ducunt ab Hercule.

EPAMINONDAS

Sub Epaminonda Thebano duce nunquam evenit, ut exercitum intiaderet tumultus
Panicus, qui subito præter causam interdum oboris solet, eum quoq; à Pane deo cre/
dunt immitti, Panicum appellarunt. ^{Prudentia}

Dicere solebat, pulcherrimū esse genus mortis, in bello mori, quod hæc mors primum ²
cum laude fortitudinis cōiuncta sit, modo bellum geratur pro patria: deinde breuis non ^{Mors in bello}
diu crucians hominem, aut paulatim extabefaciens.

Idem dicere solet, militum quibus arma gerenda sunt corpus exercitatū esse oportere, ³
non solum athletice, uerum etiam militariter. Nam athletæ tantum hoc agunt, ut corpore ^{Obesus miles}
sint robusti: at militem oportet corpus habere expeditum & agile. Vnde & uehementer
obesis infensus erat, adeo ut huiusmodi quandam expulerit ab exercitu, dicens, quod uix
clypeis tres quatuor uite tegerent ipsius uentrē, per quem nunquam uidisset sua pudenda.

Ipse tam tenui uictu utebatur, ut aliquando uocatus ad cœnam à uictio, quum repe/⁴
risset belliorum, obsoniorum, & unguentorum apparatus, confessim abierit, dicens, Frugalitas
Ego te sacrificare putabam, nati deliciari & illudere.

5 Quū coquus collegis Epaminondæ de impendijs aliquot dierū rationē redderet, noti
Frugilitas alia de re indignabatur, q̄ tantum fuisse consumptum olei. demirantibus autem collegis,
negavit se offendī sumptu, sed moleste ferre tantum olei exceptū intra corpus hominum.
Sentiens oleum esse natum foris ungendo corpori, non intus explendo. Inunctum reddit
corpus firmius & iniuriæ patientius: infusum in uiscera, reddit delicatius ac segnus.

6 Quum festum diem celebraret ciuitas, omnesq; cōpotationibus & libidini indulgeret,
Sobrius prin: Epaminondas cuidam è familiaribus factus est obuiam squalidus & cogitabundus. Ad-
eptus mirante illo roganteq; quid tandem esset rei, quod solus ad eum affectus modum obam-
bularet. Ut uobis, inquit, omnibus, ebrios ac socordes esse liceat. O uocem principe di-
gnam. Tum maxime uigilādum est principi, quum populus maxime indulget genio. At
non oportet ipsis unquam uacare genialiter uiuere.

7 Homini cōtempito qui leue quiddam admiserat, Pelopida pro eo deprecante, nō igno-
Personæ re, uit, sed amica pro illo rogāte dedit ueniam: dicens, eiusmodi munera à scortillis accipi o/
spectus portere, non à militibus. Paratus erat ad ignoscendum, sed quemadmodum non quāuis-
dam omnibus, ita spectandum est cui in qua causa gratificemur.

8 Quum Lacedæmonij copias in Thebanos educerent, uariaq; Thebanis ferrentur or-
Oracula à bo racula, quorum alia uictoriā illis pollicebantur, alia diuersa prædicabant, iussit bene
bis pendent promittentia ad dextram tribunalis ponit, contraria ad laeuam. Atque omnibus hunc in
modum dispositis, surrexit, dixitq; Si uolueritis parere ducibus, & conglomerati in hos
stem tendere, hæc uobis sunt oracula, ostensis melioribus: quod si ad conflictum segnes
timidiq; fueritis, hæc oracula uobis reddita sunt, ostensis deteriora pollicentibus. Mire
nec oraculorum contempnit autoritatem, nec animos militum his derūci passus est: sed in-
terpretatus est deum prospera polliceri strenuis, infausta timidis, quasi à nobis pendeat
rerum euentus.

9 Rursus quum copias admoueret castris hostium, tonitru facio, militibus percontan-
Ostium com/tibus quid putaret portendere deum, Attonitos, inquit, esse hostes, quod quū tales agros
mode inter/ haberent in propinquuo, in talibus castra metarentur. Solertia ducis non solum terrorē
pretatum exemit animis militum, uerum etiam commoda interpretatione addidit alacritatem.

10 Ex omnibus quæ præclare & honeste gessisset in uita, illud sibi dicebat esse iucundissi-
Pietas mum, quod utroq; parente uiuo Leuctrica pugna uicisset Lacedæmonios. Vir pius non
tam sibi gratulatus est eam obtigisse gloriam, quām hanc uoluptatem ex se contigisse his,
quibus uitam suam acceperat. ferebat.

11 Quum aliā solitus esset unclo corpore hilariq; uultu prodire in' publicum, postridie
Secundis mo/ eius diei, quo feliciter pugnatum est in Leuctris, processit squalidus ac summissus. Ami-
derate gau/ cis autem sciscitantibus, ecquid illi molesti accidisset, Nihil, inquit, sed heri sensi me plus
dendum æquo mihi placuisse, eius gaudij intemperantiam hodie castigo. Adeo metuit arrogan-
tiam vir Bœotus ac militaris, & nos non idem faciemus, quoties secunda fortunæ aura
res nobis succedunt.

12 Quum uideret hoc agere Lacedæmonios, ut eam calamitatē tegeret, Epaminondas
Gloria ut palam faceret quanta fuisset illius clavis magnitudo, nō quibuslibet permisit caduera
tollere, sed ut quæq; ciuitas sua auferret. Ita factū est, ut appareret plusquā millenos Laces-
dæmonios interisse. Hoc strategema pro apophthegmate forsitan adiecit alius.

13 Iason Thessalorum rex uenerat Thebas, belli socius futurus. Is quum Epaminondas
Gloria potior uehementer egentia aureorum duo milia misisset, aurum non recepit, sed ipsum Iasonem
pecunia intuitus, In iustis, inquit, imperas ipse deterius. Ipse uero quinquaginta drachmis à ciue
quodam acceptis mutuo, pro uiatico exercitus, inuasit Peloponnesum. Sentiebat in i-
quas esse diuitias, quæ possessorum reddunt deteriorem: at uiri fortes gloria uirtutis præ-
mio contenti sunt.

14 Rursus quum Artoxerxes Persarum rex ipsi tria Daricorū milia misisset, Diomedon/
Integre tem Cyzicenū asperius increpuit, si tantam nauigationem suscepisset corrupturus Epa-
minondam, eumq; iussit hæc uerba ad regem referre: si fauet cōmodis Thebanorum, ha-
biturus est Epaminondam amicum gratis: si minus, hostem. Quid hoc animo incorru-
ptius, non aliō speciente quām ad patriæ commoda?

15 Quum Argui Thebanorū essent socij, Atheniensium oratores in Arcadiā missi uitu-
perarunt

perarunt utrāq; gentem, & Callistratus rhetor Orestem & Oedipōdem ciuitatibus ex' probrabat. Nam Orestes Argiuus fuit, Oedipus Thebanus. Interim surgens Epaminoti das, Fatemur, inquit, apud nos fuisse qui patrem occiderit; apud Argiuos qui matrem necarit, sed eos qui hæc patrarunt nos expulimus, Athenienses receperūt. Tanto compen- dio conutium retorsit in autores.